Bap. guarrini disertatio.

Rimum itaq; oīum illud cognoscendū puto de quo in-
ter doctos quæri solere uideo fuerit ue ope prærium id
facere ut in ueteres poetas quod pleriq; præstitisse gloriant. cō-
mentarios ullos haberemus. Nec desunt qui id nō solum nō lau-
dent sed uituperent et maxime negentq; in tanta librorū copia
quantā paucis annis miranda hæc succinctaq; iprimendorū li-
brorum rō peperit curiosiore ulla cōmēratione studiosis hoībus

opus fuisse: quippe qđ pte oia: si paululū adniti uoluissent: rectius
explorassēt. unde eo maior esset profectus secutus quo maiore
fide et studio ueterum monumenta euoluere solem quā recen-
tiorum: est præterea quis non uidet longe purior: & ob id forte
suauior gustu: aqua ex uinis fontibus. qđ riuulis hausta adiiciunt
et illud tardiora fieri ingenia ea lectione: quū nihil per se interi-
curent inuestigare nihil cōmisci: nihil deniq; libero ingenio di-
gnum moliri: credi ad hæc seruile quidam alienis semper præ-
ceptis parere nihil nisi quæ prius monstrata sint aggredi: audere
esseq; ob id nulli qui maiorem animo profectū conceperit eius
modi cōmentarios attingendos oriri insuper adolescentibus in-
de ac pueris maiorem oīo cladem. quod multi cōmentariorum
fiducia freti sine litteris. sine iudicio: ad litterariam professionē
temere decurrunt. tum uero perdita quadā audacia poetas ipsos
eorumq; interpretes. quos utiq; non intelligunt: inuertentes: de-
prauantes omnia confundunt et enim quū aliquid scire uideri
uolunt nemini parcunt ne illis quidem per quos proficere debe-
rēt: iuūq; miseros adolescentes multi iēptis et qđ oīum pessi-
mum est cogunt etiā falsis opinionibus (ut aliquid docuisse ui-
deantur assentire ac scriptores ipsos prius odisse q; per ætatem
possint intelligere hæc illi quibus si quis temere accedat haud
omnino uana afferri uidebuntur: sed res longe aliter habet: nā
& ab initio neq; ea quæ nunc fuit librorum copia: nec omnibus
in hac quoq; ubertate bibliothecæ sibi parandæ est concessa fa-
cultas: sed detur & hoc ipsum: non omnibus idem est animi ui-
gor. non eadem in conquirendis rebus industria in obseruan-
dis diligentia: mutandis iudicium quod nisi recentiorum indu-
stria hac quoq; parte fuisset p̄ditis rebus opitulata: in obscuro
ad huc essent illi per quos romanam linguam uindicari oportet.

tuū: satis. n. laterent: si a nullo aut a q̄ paucissimis intelligerētur: quod uero multos aiunt ob eā rem supra q̄ prestare possint audire: utinā eo semper statu res humanæ fuissent ut non plures reperi essent qui uideri malēt q̄ esse docti: fuit itaq; pernecessariū romanas litteras hac quoq; ratione suscitari: frustra. n. ueteres scriptores postliminio receptos uidissemus: nisi & ciuitatis iura recepisset: quod sine eius modi patrociniō aut nūq; aut sero contigisset. uerū quū multi sint q̄bus hoc nomine debere uelimus: cui plus oporteat quā domitio ueronensi municipi nro haud facile reperio quippe cui quēadmodū prunulus modo laurētiā studiis emēdatissimā hāc loquēdi rationē: ita precipuā poetarū ueterumq; scriptorū enarrationē ascribere nō dubitabo: nā praterquā. quod multiplices & uarios edidit cōmētarios in ualeriū marcilanem papinii syluas: iuuenalē: sappho: propertiū. ibim iā & in silium italicum & in ciceronis ad atticum epistolas utpote iam paratos ut ipse in quadam testatur epistola edere maturabat: coeperat ad hęc paufaniam in latinū uertere: quū imatura ē morte preuentus: & quod omniū maxime nris studiis calamitosum fuit quartū obseruationū librū habebat in manibus quod opus eius iteritu interceptū: in occulto ad huc est: uidimus earū obseruationum quasdam illius scriptis quasi flosculos insperfas: quas ille ideo indice nobiles fecerat ut ī maiore suscepti operis expectationē studiosos erigeret. sed quo maior fuit expectatio illa: eo certe lugubrior frustratio desideriumq; defūcti maior. multum sane in eo homine amissimus. nihil erat tam arduū & difficile quod dese natura illa non spē polliceri posset: sed est certe nec fallor tacita quādā fatorū inuidia quā potiora semper ex humanis decerpat: periit ille admodum iuuenis: cui si longior uita contigisset: multo emendatiorem hodie latinam linguam haberemus: nec eo inficias habuisse eum ab initio quorū

uestigiis insisteret: nā quod ad ipsos in ualerium marcialē commentarios attinet: multū diuq; sipontinus antistes: et pomponius: qui omnium primus id opus romæ interpretatus dī in ea lectione ut audio lucubrarant dictarantq; nō pauca: cōscripserat & angelus sabinus quē ille fidē tinū appellat: aliquot ānos ante in iuuenalē quæstiōes quasdā accuratissimas. sed hic noster ut natura erat facili promptoq; ad cōminiscendū ingenio: nō solū quæ ex illis accepisse uideri potuit est executus: uerū per se multa etiā addidit: atq; ea ipsa cognitu utilissima: nec me fugit esse omnino aliqua ī eius scriptis quæ præcipitata potius uideri possint quā edita sed simultas & emulatio duo aures stimuli est illū ad eorū q̄ scribebantur immaturam copularunt editionem fuerūt prater hos & alii multi q̄ ī iuuenalis satyras scripserūt quorum omniū uidetur mihi præcipua memoria dignus: georgius merula alexandrinus: qd̄ ex eius scriptis facile colligi potest rerū obseruator diligentissimus. nihil ex illa eruitur officina. quod non idem sit & maxime laboratum: iureq; nō minus diligentia in homine laudes quā naturā: extant & alia eius monumēta obseruationes quādā: epistolæ nec adeo multæ: quæ eodē quo dixi nomine ualde: probantur. sed nos hęc oīa melius docuit ille diu publice in hac urbe nūc cōstans phama est animū ad historiam adiecisse. in cuius uidendæ expectationē iam multos frequentia litterarū ad amicos erexit: age uero num et paulus piscinēsis cognomēto marsus. parū præstitisse uidet: q̄ tā significanter oēs romāos ritus ī fastorū enarratiōe explicauit qd̄ ī poetices apparatus dici pōt qd̄ ille legētū oculis nō subiecerit. ut assim pene: affirmare: plus illius lectionē q̄ nasonis cuius se irerpretē exhibuit ad eruditionē cōferre. mira ī hoīe dicēdi facultas: atq; eo maiore admiratiōe digna: quo natura illa ad carnē multo q̄ ad pedestrē

orationem fuit promptior: nullus nostra tēpestate extēporalior
poeta. illius carmē ē fastis insertū. ex eo datur intelligi quātus in
poetica futurus fuisset se si tēporare uoluisset ingenio: prestitit
itaq; is in cōmunē usum oīo aliqd: sed multo plura eius, cōterra
neus petrus marsus cesensis: is nō ad poetas solū explicādos: sed
adoratores quoq; & philosophos studiū adiecit extāt eius ī siliū
italicū cōmētariū multa eruditiōe refertū: sed lōge utiliora quæ
in ciceronis opera cōscripsit: eloquēs ut pōponii auditore agno-
scas: & qd plus ē propemodū philosophus: sed quātuscunq; in
philosophia ē: eū argiropoli cōuberniū efficit. acutior in poetis
explicandis cultiorq; meo iudicio. antonius uolscus et ipse pom-
ponii auditor: diligens in nasonis heroidibus: sed ī propertio di-
ligentior: pari pene laude nominandi sunt cillenius & partheni-
us ueronēsis catulli hic ille tibulli interpret: sed alter ciuica ut sic
dicam corona pene dignus. qui ciuem seruarit suū: seruauit. n.
quam multis nodis uictum soluerat: sunt qui philippum bero-
aldum bononiensem & ipsum in propertium commentarios
elegantissime conscriptos aut iam edidisse dicant: aut nō multo
post etiā editurum sed de his quæ non dum uidimus. quid dicā
nihil habeo: nec excidit mihi florētiae academiæ decus maximū
christophorus laudinus: cuius dicendi copia uulgo (ut uideo)
probatur. accusatur tamē in quibusdā ut parum diligens tāquā
plane cōstet ea illud nō præstare: quæ aut in curia: aut consulto
præterit: uelles ad hæc beatissimam illam dicēdi facultatem ad
maiores usum comparatam: quā ut imperitæ multitudini ser-
uire uoluisset. T. liuium et pliniū duo latinæ linguæ lumina: nō
sine piaculi suspitione omnibus uulgauit: sed tantū abest ut sit
in altero id quod maxime optabat consecutus: ut nemo ob-
scure prese ferat duriores esse plinium iam tuscum factum q̄

antea romanus fuisset: patauium uidebit quo animo sit laturū
ut patauinitas illa quam pollio in liuio deprehenderat: quātum
in eo uiro fuerit uix extet amplius: nos ueronenses nam non du-
bitamus eū uirū nobis uendicare: nihil ad huc in eo amisimus:
sed habuit fortassis ille patrii sermonis rationē: quē longe lateq;
propagatū iri eo modo putauit. recte qdem nam multa & ma-
gna patriæ debemus sed meo iudicio rectus se patriā: omneque
tuscū nomē proprio labore: & industria nobilitate potuisset po-
tuisset quidē: nā nihil est ea natura uberius: nihil ad omnes elo-
quētiae partes tractandas aptius: fontius et ipse non parū in per-
sio meruit: sed illius orationes maiore quodā fauore excipiunt
statii achilem franciscus maturantius tractabiliore reddidit papi-
niana illa duritate candido sermōe emolita: sed ī uerrinis actio-
nibus explicandis maiore utiliorēq; se prestitit: quāquā materiā
diligētius quā artē tractauerit uelles et poetice uacasse: nihil eius
inusa cultius. at ubertinus ille crescētinas qui familiares cicerō-
nis epistolas diligenti enarratione familiarissimas reddidit: nō
minus meo iudicio mereret quā q̄ pēgre profecturis uaticum
officiose cōparet: nulla lectio est in qua teneriora ingenia facili-
us coalescant. sed multo prius in eo opere ignoratione rerū subo-
scura: multæ dicendi uirtutes parum intellectæ quæ res in causa
fuit ut qui omnia altius scrutari solent diu non temere eā lectio-
nem adierint at nunc cōmunis facta. et in qua adolofcentes ue-
lut in primo studiorū limine paulisper immorari mirū imodū
proficiant: at hercle oliuerius a gerianus quāquā omniboni leo-
niceni cōmentariis adiutus multa in ualerium maximū eaq; ele-
ganter est commentus: sed neuter omnia uidit. io. britānicus bri-
xiensis & ipse in achilē papinii & ī persiam cōmētarios elegan-
tissime cōscriptos edidit ī nō dicit magis quā de antonii phanē-

sis i sex fastorū libros enarratione quā i sūma expectatione esse audio & si poeta hic idem optimus spigramatūq; & elegiarum scriptor elegantissimus sunt ad huc nō pauci quos de industria in hunc locū distuli: nō quia iis quorū meminimus sint aut ingenio: aut eruditione inferiores: quin potius tales ut i alterutro ordine reponas honestissimū sibi locū uendicent: occurrūtq; primo ex tribus celeberrimis italiae gymnasis. tres uiri clarissimi quos tanquā hominū flores nō erit absurdū extra ordinē nominare: et ut ab roma incipiam ubi latinae litterae & nate sūt & coaeruerunt: sulphitius uerulanus quē grandē mihi ab initio phama obtulit: sed maior omnino uisus ubi illius artē perlegi ita eruditae omnia ac tā grauitate disposita ut adempto indice nihil in toto opere eē dicas quod in nostra tēpora reuicere possis: sed ex aliqua potius ueterum officina depromptū quid eius carmē quid alia studiorum monumēta. quae eius modi carter sunt: ut nihil in illis desyderes nihil adimere possis talem profecto ac nescio an maiore ēt florētia nūc habet quā politianū studiosi appellāt sitis credo q; sit de quo loquor clarus laurētii medicei contubernio ingenio tamen & doctrina clarior: multi quidem uiri mecū antea de eo sermonem habuerunt: constantiq; praedicatione effecerunt: ut prius quā hominem uidissem uehementer amarem uerum ubi eius sylue ad me sūt delatae praedicare nō dedisti tulisse tandē nostra secula uiros hedera ut (saryrus ait) dignos & imagine macra & n. si uirtutes eius carminis attendas non est nisi me opinio fallit) quē ex iis qui hodie illustres habentur illi praeferre possis. qd eius miscellania an ē illis quicq; limacius exquisitius plane ea lucubratiō demonstrat q̄tum uir ille & graece & latine profecerit q̄ acri in recognoscenda uetustate sit iudicio genue & patauū ruerus: qd calphurnio brisiēsi copiosius qd ne erudi